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ATIVO PASSIVO
ESPECIFICAGAO 2024 2023 ESPECIFICAGAO 2024 2023

ATIVO CIRCULANTE

768.543.735,72

759.459.816,61

PASSIVO CIRCULANTE

17.606.245,87

13.539.973,15

Caixa e Equivalentes de Caixa
Créditos a Curto Prazo
Demais Créditos e Valores

Demais Créditos e Valores

(-) Ajuste para Perdas em Demais Créditos a Curto Prazo
Investimentos e Aplicacdes Temporarias a Curto Prazo
Estoques
Ativos N&o Circulantes Mantidos para Venda
VPDs Pagas Antecipadamente

729.574.824,38
38.947.016,03
38.947.016,03
38.947.016,03

21.895,31

728.356.025,69
31.081.895,61
31.081.895,61

21.895,31

Obrigacdes Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Curto Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo
Obrigacdes Fiscais a Curto Prazo

Transferéncias Fiscais a Curto Prazo

Provisdes a Curto Prazo

Demais Obrigagdes a Curto Prazo

11.434.843,04
207.024,71
75.195,05

5.889.183,07

10.834.944,12
207.024,71
573.708,25

1.924.296,07

ATIVO NAO CIRCULANTE

112.076.650,24

112.585.315,43

PASSIVO NAO CIRCULANTE

Ativo Realizavel a Longo Prazo
Créditos a Longo Prazo
Divida Ativa N&o Tributéaria
Divida Ativa N&o Tributéaria
(-) Ajuste para Perdas de Divida Ativa Nao Tributaria
Estoques
Investimentos
Participacdes Permanentes
Propriedades para Investimento
Propriedades para Investimento
(-) Depreciagdo Acumulada de Propriedades p/ Investimentos
(-) Reducéo ao Valor Rec. de Propriedades para Investimentos
Investimentos do RPPS de Longo Prazo
Investimentos do RPPS de Longo Prazo
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Investimentos do RPPS
Demais Investimentos Permanentes
Demais Investimentos Permanentes
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Demais Invest. Perm.
Imobilizado
Bens Moveis
Bens Moveis
(-) Depreciagao/Amortizagdo/Exaustdo Acum. de Bens Méveis
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Bens Moéveis
Bens Iméveis
Bens Iméveis
(-) Depr./Amortizagéo/Exaustdo Acum. de Bens Iméveis
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Bens Iméveis
Intangivel
Softwares

2.420,86
2.420,86
2.420,86
2.420,86

3.011,75

3.011,75
3.011,75
110.518.460,86
59.695.134,91
97.322.945,06
-37.627.810,15
50.823.325,95
51.096.143,64
-272.817,69
1.5652.756,77
1.148.170,46

2.420,86
2.420,86
2.420,86

3.011,75

3.011,75
3.011,75

110.798.039,45
60.115.063,72
96.569.285,55
-36.454.221,83
50.682.975,73
50.899.116,97
-216.141,24
1.781.843,37
1.377.257,06

Obrigacdes Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Longo Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo
Obrigagdes Fiscais a Longo Prazo

Transferéncias Fiscais a Longo Prazo

Provisdes a Longo Prazo

Demais Obrigagdes a Longo Prazo

TOTAL DO PASSIVO EXIGIVEL

17.606.245,87

13.539.973,15

PATRIMONIO LIQUIDO

ESPECIFICACAO

2024

2023

" | Patriménio Social e Capital Social
“| Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC)

Reservas de Capital

) Ajustes de Avaliagdo Patrimonial

Reservas de Lucros

Demais Reservas

Resultados Acumulados
Resultado do Exercicio
Resultados de Exercicios Anteriores
Ajustes de Exercicios Anteriores

(-) Acdes / Cotas em Tesouraria

863.014.140,09
4.506.579,13
858.505.158,89
2.402,07

858.505.158,89
-33.360.194,70
891.992.079,95

-126.726,36

TOTAL DO PATRIMONIO LIQUIDO

863.014.140,09

858.505.158,89
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Direitos de Uso de Iméveis
Direitos de Uso de Iméveis
(-) Amortizagcdo Acumulada de Direito de Uso de Iméveis

Patriménio Cultural
Patriménio Cultural
(-) Amortizagdo Acumulada de Patriménio Cultural
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Patrimdnio Cultural
Diferido

(-) Amortizagdo Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Ind
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Marcas, Direitos e Pat.

(-) Reducéo ao Valor Recuperavel Direito de Uso de Iméveis

ATIVO PASSIVO
- PATRIMONIO LIQUIDO
ESPECIFICACAO 2024 2023 —
ESPECIFICACAO 2024 2023
Softwares 8.720.546,55 8.720.546,55
(-) Amortizagdo Acumulada de Softwares -7.572.376,09 -7.343.289,49
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Softwares - -
Marcas, Direitos e Patentes Industriais 404.586,31 404.586,31
Marcas, Direitos e Patentes Industriais 404.586,31 404.586,31

TOTAL DO ATIVO

880.620.385,96

872.045.132,04

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO

880.620.385,96

872.045.132,04

QUADRO DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

ATIVO PASSIVO
ESPECIFICAGAO 2024 2023 ESPECIFICAGAO 2024 2023
ATIVO FINANCEIRO 729.578.904,61 | 728.356.025,69 | PASSIVO FINANCEIRO 55.439.589,82 37.116.305,45
ATIVO PERMANENTE 151.041.481,35| 143.689.106,35 [ PASSIVO PERMANENTE 697.597,15 770.570,59
SALDO PATRIMONIAL 824.483.198,99 ( 834.158.256,00
QUADRO DE COMPENSACOES
ATIVO PASSIVO
ESPECIFICAGAO ESPECIFICAGAO
— 2024 2023 — 2024 2023
ESPECIFICACAO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos ESPECIFICACAO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos
SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS 300.000,00 300.000,00 | SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS 334.457.549,86 271.907.255,85
Atos Potenciais Ativos 300.000,00 300.000,00 Atos Potenciais Passivos 334.457.549,86 271.907.255,85
Garantias e Contragarantias Recebidas - - Garantias e Contragarantias Concedidas - -
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Cong - - Obrigag6es Conveniadas e Outros Instrumentos C 112.633.522,48 121.771.484,22
Direitos Contratuais 300.000,00 300.000,00 Obrigag6es Contratuais 221.824.027,38 150.135.771,63
Outros Atos Potenciais Ativos - - Outros Atos Potenciais Passivos - -
TOTAL 300.000,00 300.000,00 | TOTAL 334.457.549,86 271.907.255,85

DEMONSTRATIVO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANGO PATRIMONIAL

DESTINAGAO DE RECURSOS

SUPERAVIT/DEFICT FINANCEIRO

Recursos Ordinarios

-17.197.465,80
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DESTINACAO DE RECURSOS

SUPERAVIT/DEFICT FINANCEIRO

Recursos Vinculados
Seguridade Social (Exceto Previdéncia)
Previdéncia Social (RPPS)
Divida Publica
Fundos, Orgéos e Programas
TOTAL

691.336.780,59
-23.964,36
-228.947,01
293.936,23
691.295.755,73
674.139.314,79




