



**MINISTÉRIO DA FAZENDA**  
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO PATRIMONIAL - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2024	PERÍODO Anual
SUBTITULO	32000 - MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA - ADMINISTRAÇÃO DIRETA	EMISSAO 30/01/2025	PAGINA 1
ÓRGÃO SUPERIOR		VALORES EM UNIDADES DE REAL	

ATIVO			PASSIVO		
ESPECIFICAÇÃO	2024	2023	ESPECIFICAÇÃO	2024	2023
<b>ATIVO CIRCULANTE</b>	<b>768.543.735,72</b>	<b>759.459.816,61</b>	<b>PASSIVO CIRCULANTE</b>	<b>17.606.245,87</b>	<b>13.539.973,15</b>
Caixa e Equivalentes de Caixa	729.574.824,38	728.356.025,69	Obrigações Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Curto Prazo	11.434.843,04	10.834.944,12
Créditos a Curto Prazo	38.947.016,03	31.081.895,61	Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo	207.024,71	207.024,71
Demais Créditos e Valores	38.947.016,03	31.081.895,61	Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo	75.195,05	573.708,25
Demais Créditos e Valores	38.947.016,03	-	Obrigações Fiscais a Curto Prazo	-	-
(-) Ajuste para Perdas em Demais Créditos a Curto Prazo	-	-	Transferências Fiscais a Curto Prazo	-	-
Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo	-	-	Provisões a Curto Prazo	-	-
Estoques	21.895,31	21.895,31	Demais Obrigações a Curto Prazo	5.889.183,07	1.924.296,07
Ativos Não Circulantes Mantidos para Venda	-	-			
VPDs Pagas Antecipadamente	-	-			
<b>ATIVO NÃO CIRCULANTE</b>	<b>112.076.650,24</b>	<b>112.585.315,43</b>	<b>PASSIVO NÃO CIRCULANTE</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Ativo Realizável a Longo Prazo	2.420,86	2.420,86	Obrigações Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Longo Prazo	-	-
Créditos a Longo Prazo	2.420,86	2.420,86	Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo	-	-
Dívida Ativa Não Tributária	2.420,86	2.420,86	Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo	-	-
Dívida Ativa Não Tributária	2.420,86	-	Obrigações Fiscais a Longo Prazo	-	-
(-) Ajuste para Perdas de Dívida Ativa Não Tributária	-	-	Transferências Fiscais a Longo Prazo	-	-
Estoques	-	-	Provisões a Longo Prazo	-	-
Investimentos	3.011,75	3.011,75	Demais Obrigações a Longo Prazo	-	-
Participações Permanentes	-	-			
Propriedades para Investimento	-	-	<b>TOTAL DO PASSIVO EXIGÍVEL</b>	<b>17.606.245,87</b>	<b>13.539.973,15</b>
Propriedades para Investimento	-	-			
(-) Depreciação Acumulada de Propriedades p/ Investimentos	-	-			
(-) Redução ao Valor Rec. de Propriedades para Investimentos	-	-			
Investimentos do RPPS de Longo Prazo	-	-			
Investimentos do RPPS de Longo Prazo	-	-			
(-) Redução ao Valor Recuperável de Investimentos do RPPS	-	-			
Demais Investimentos Permanentes	3.011,75	3.011,75			
Demais Investimentos Permanentes	3.011,75	3.011,75			
(-) Redução ao Valor Recuperável de Demais Invest. Perm.	-	-			
<b>Imobilizado</b>	<b>110.518.460,86</b>	<b>110.798.039,45</b>			
Bens Móveis	59.695.134,91	60.115.063,72			
Bens Móveis	97.322.945,06	96.569.285,55			
(-) Depreciação/Amortização/Exaustão Acum. de Bens Móveis	-37.627.810,15	-36.454.221,83			
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Móveis	-	-			
Bens Imóveis	50.823.325,95	50.682.975,73			
Bens Imóveis	51.096.143,64	50.899.116,97			
(-) Depr./Amortização/Exaustão Acum. de Bens Imóveis	-272.817,69	-216.141,24			
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Imóveis	-	-			
<b>Intangível</b>	<b>1.552.756,77</b>	<b>1.781.843,37</b>			
Softwares	1.148.170,46	1.377.257,06			



**MINISTÉRIO DA FAZENDA**  
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO PATRIMONIAL - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2024	PERÍODO Anual
SUBTITULO	32000 - MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA - ADMINISTRAÇÃO DIRETA	EMISSAO 30/01/2025	PAGINA 2
ÓRGÃO SUPERIOR			VALORES EM UNIDADES DE REAL

ESPECIFICAÇÃO	ATIVO		PASSIVO		
	2024	2023	PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
			ESPECIFICAÇÃO	2024	2023
Softwares	8.720.546,55	8.720.546,55			
(-) Amortização Acumulada de Softwares	-7.572.376,09	-7.343.289,49			
(-) Redução ao Valor Recuperável de Softwares	-	-			
Marcas, Direitos e Patentes Industriais	404.586,31	404.586,31			
Marcas, Direitos e Patentes Industriais	404.586,31	404.586,31			
(-) Amortização Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Ind	-	-			
(-) Redução ao Valor Recuperável de Marcas, Direitos e Pat.	-	-			
Direitos de Uso de Imóveis	-	-			
Direitos de Uso de Imóveis	-	-			
(-) Amortização Acumulada de Direito de Uso de Imóveis	-	-			
(-) Redução ao Valor Recuperável Direito de Uso de Imóveis	-	-			
Patrimônio Cultural	-	-			
Patrimônio Cultural	-	-			
(-) Amortização Acumulada de Patrimônio Cultural	-	-			
(-) Redução ao Valor Recuperável de Patrimônio Cultural	-	-			
<b>Diferido</b>					
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>880.620.385,96</b>	<b>872.045.132,04</b>	<b>TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>880.620.385,96</b>	<b>872.045.132,04</b>

QUADRO DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

ESPECIFICAÇÃO	ATIVO		PASSIVO		
	2024	2023	ESPECIFICAÇÃO	2024	2023
<b>ATIVO FINANCEIRO</b>	<b>729.578.904,61</b>	<b>728.356.025,69</b>	<b>PASSIVO FINANCEIRO</b>	<b>55.439.589,82</b>	<b>37.116.305,45</b>
<b>ATIVO PERMANENTE</b>	<b>151.041.481,35</b>	<b>143.689.106,35</b>	<b>PASSIVO PERMANENTE</b>	<b>697.597,15</b>	<b>770.570,59</b>
			<b>SALDO PATRIMONIAL</b>	<b>824.483.198,99</b>	<b>834.158.256,00</b>

QUADRO DE COMPENSAÇÕES

ESPECIFICAÇÃO	ATIVO		PASSIVO		
	2024	2023	ESPECIFICAÇÃO	2024	2023
ESPECIFICAÇÃO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos			ESPECIFICAÇÃO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos		
<b>SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS</b>	<b>300.000,00</b>	<b>300.000,00</b>	<b>SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS</b>	<b>334.457.549,86</b>	<b>271.907.255,85</b>
Atos Potenciais Ativos	300.000,00	300.000,00	Atos Potenciais Passivos	334.457.549,86	271.907.255,85
Garantias e Contragarantias Recebidas	-	-	Garantias e Contragarantias Concedidas	-	-
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Cong	-	-	Obrigações Conveniadas e Outros Instrumentos C	112.633.522,48	121.771.484,22
Direitos Contratuais	300.000,00	300.000,00	Obrigações Contratuais	221.824.027,38	150.135.771,63
Outros Atos Potenciais Ativos	-	-	Outros Atos Potenciais Passivos	-	-
<b>TOTAL</b>	<b>300.000,00</b>	<b>300.000,00</b>	<b>TOTAL</b>	<b>334.457.549,86</b>	<b>271.907.255,85</b>

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

DESTINAÇÃO DE RECURSOS	SUPERÁVIT/DEFÍCIT FINANCEIRO
<b>Recursos Ordinários</b>	<b>-17.197.465,80</b>



MINISTÉRIO DA FAZENDA  
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO PATRIMONIAL - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2024	PERÍODO Anual
SUBTITULO	32000 - MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA - ADMINISTRAÇÃO DIRETA	EMISSAO 30/01/2025	PAGINA 3
ÓRGÃO SUPERIOR		VALORES EM UNIDADES DE REAL	

DESTINAÇÃO DE RECURSOS		SUPERAVIT/DEFICT FINANCEIRO
<b>Recursos Vinculados</b>		<b>691.336.780,59</b>
Seguridade Social (Exceto Previdência)		-23.964,36
Previdência Social (RPPS)		-228.947,01
Dívida Pública		293.936,23
Fundos, Órgãos e Programas		691.295.755,73
<b>TOTAL</b>		<b>674.139.314,79</b>